
 
DECRETO DEL RETTORE 

Anno Accademico 2020/2021 
N. 501 del 21/10/2021 

1 di 1 
 

 
 
 
 
 
  

 
BANDO DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE A FINI DI 

INSEGNAMENTO DEL PERSONALE DOCENTE 
A.A. 2021/2022  

Programma Erasmus+ (KA 1 – STA) 
 
 

IL RETTORE 
 
 

Visto lo Statuto dell’Università Campus Bio-Medico di Roma; 
 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo; 
                               

Visto Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce 
Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo 
sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 
 

Vista la delibera del Senato Accademico del giorno 20 ottobre 2021;  

 
Ritenuto necessario emanare il Bando di mobilità internazionale a fini di insegnamento del 

personale docente, a.a. 2021/2022; 

 
 

DECRETA 
 

É emanato il Bando di mobilità internazionale a fini di insegnamento del personale docente per 
l’attribuzione delle borse di mobilità destinate a professori ordinari, associati, ricercatori e 
assegnisti di ricerca dell’Università Campus Bio-Medico di Roma, a.a. 2021/2022. Il testo del 
Bando è parte integrante del presente Decreto (Allegato 1). 
 
 
Roma, 21 ottobre 2021 
 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Andrea Rossi 

 

 
 

Il Rettore 
Prof. Raffaele Calabrò 

 
 



  
Allegato 1 al D.R. n. 501 del 21/10/2021 

1 di 8 
 

 

 
 
 
 

BANDO DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE  
A FINI DI INSEGNAMENTO  

DEL PERSONALE DOCENTE 

A.A. 2021/2022 
 
 
 

PROGRAMMA ERASMUS+ 
KEY ACTION 1 – STA 

STAFF MOBILITY FOR TEACHING ASSIGNMENT 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 

                                         
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.unicampus.it/risorse-e-uffici/internazionale/programma-erasmus/in-
uscita/mobilita-docenti  

 

http://www.unicampus.it/risorse-e-uffici/internazionale/programma-erasmus/in-uscita/mobilita-docenti
http://www.unicampus.it/risorse-e-uffici/internazionale/programma-erasmus/in-uscita/mobilita-docenti


  
Allegato 1 al D.R. n. 501 del 21/10/2021 

2 di 8 
 

L’Università Campus Bio-Medico di Roma (UCBM), in linea con gli obiettivi di 
internazionalizzazione contenuti nel piano strategico triennale 2021-23 e con gli standard di 
qualità previsti dalla Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) 2021-27, attiva una procedura 
per l’assegnazione di borse di mobilità finanziate dal il Programma Erasmus+ (Azione Chiave 1- 
Staff Mobility for Teaching). 
 

1. CATEGORIE AMMESSE 
 
Possono partecipare alla selezione le seguenti categorie di personale: 
- professore ordinario  
- professore associato 
- ricercatore 
- assegnista di ricerca 
L’afferenza a strutture di didattica e/o di ricerca di UCBM deve essere assicurata per l’intero 
periodo di mobilità all’estero. 
 

2. ATTIVITÀ DI MOBILITÀ AMMISSIBILI 
 
Il presente bando si pone l’obiettivo di promuovere il processo di internazionalizzazione 
dell’Ateneo e, in particolare di: 
- promuovere lo scambio di esperienze e know-how in ambito di ricerca e didattica; 
- offrire ai docenti occasioni di aggiornamento e crescita professionale; 
- incoraggiare gli Istituti di istruzione superiore ad ampliare ed arricchire la portata e i contenuti 

dei corsi offerti, consentendo agli studenti di trarre beneficio dalle conoscenze e competenze 
del personale accademico degli istituti coinvolti. 

 
Al fine di raggiungere suddetti obiettivi, il candidato può svolgere attività di insegnamento 
(attività didattiche seminariali o curricolari) presso uno degli Atenei partner elencati nell’Allegato 
A al presente Bando.  
 

3. BORSE DI MOBILITÀ 
 

I vincitori possono beneficiare di borse di mobilità finanziate dall’Unione Europea tramite il 
Programma Erasmus+. Tali borse di mobilità sono cumulabili con i contributi attribuiti 
attraverso il programma di Visiting Professor UCBM, secondo i criteri specificati nel relativo 
bando di concorso. Le borse di mobilità sono attribuite ai candidati in ordine di graduatoria (cfr. 
Art. 6) nel limite delle risorse disponibili. 
 
La borsa di mobilità Erasmus+ si intende a copertura parziale o totale delle spese sostenute per lo 
svolgimento dell’attività di insegnamento all’estero. L’importo è calcolato sulla base di un 
contributo giornaliero forfettario in funzione del Paese di destinazione come di seguito 
specificato: 
 

 

 



  
Allegato 1 al D.R. n. 501 del 21/10/2021 

3 di 8 
 

Paesi 
Importo contributo diario  

(fino a un massimo di  
7 gg per mobilità)1 

Danimarca, Finlandia, Islanda, Irlanda, Lussemburgo, 
Liechtenstein, Norvegia, Svezia 

€ 144 

Austria, Belgio, Germania, Francia, Italia, Grecia, 
Spagna, Cipro, Paesi Bassi, Malta, Portogallo  

€ 128 

Bulgaria, Croazia, Repubblica Ceca, Estonia, Lettonia, 
Lituania, Ungheria, Polonia, Romania, Slovacchia, 
Slovenia, Ex Repubblica Iugoslava di Macedonia, 
Turchia, Serbia 

€ 112 

Honduras, Kazakistan € 180 

 
In aggiunta, le borse di mobilità prevedono un contributo per le spese di viaggio (travel grant) 
calcolato sulla base di scale di costi unitari per fasce di distanza e in funzione del mezzo di 
trasporto utilizzato come indicato nella seguente tabella: 
 

Fascia chilometrica2 Importo contributo Importo contributo 
Green travel3 

0 – 99 km € 23 n/a 

100 – 499 km € 180 € 210 

500 – 1999 km € 275 € 320 

2000 – 2999 km € 360 € 410 

3000 – 3999 km € 530 € 630 

4000 – 7999 km  € 820 n/a 

8000 km o superiore € 1500 n/a 

 
Il contributo Erasmus+ viene erogato in due tranche:  

- il 70% dell’importo totale alla firma del contratto di mobilità;  

- il 30% dell’importo totale al termine del periodo di mobilità, dopo l’invio all’Ufficio 
Relazioni Internazionali (entro 7 giorni dal rientro in Italia) dell’attestato di frequenza 
firmato e timbrato dall’Ateneo ospitante che certifichi le date effettive della mobilità ed il 
numero di ore di docenza (minimo otto a settimana). 

 
Ai documenti sopra citati si aggiunge la compilazione online del Rapporto Narrativo sulla 
Mobilità, il cui link sarà inviato direttamente via e-mail a ciascun partecipante al termine della 
mobilità e che costituisce richiesta di pagamento della seconda tranche. 
 

4. SEDI DI DOCENZA 
 
Possono beneficiare del contributo Erasmus+ i candidati che scelgano di svolgere una mobilità a 
fini di insegnamento presso uno degli atenei partner riportati all’interno dell’Allegato A del 
presente Bando previa verifica della corrispondenza della propria area disciplinare con quella 
prevista dall’accordo inter-istituzionale vigente con l’ateneo partner (cfr. Allegato A). 

                                                 
1 Importo forfettario. 
2 La distanza dovrà essere verificata utilizzando esclusivamente lo strumento di calcolo fornito dalla CE e disponibile 
al seguente indirizzo web: http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm 
3 Viaggio compiuto per la maggior parte con mezzi di trasporto a basse emissioni, come l'autobus, il treno o il 
covetturaggio. 

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm


  
Allegato 1 al D.R. n. 501 del 21/10/2021 

4 di 8 
 

 
 
 

5. PERIODO E DURATA DELLA MOBILITÁ 
 
L’intera mobilità deve essere svolta tra il 17 gennaio 2022 e il 30 settembre 20224. 

La durata di mobilità minima ammissibile è di 2 giorni, la durata massima è indicata nell’Allegato 
A, salvo diversi accordi con l’Ateneo ospitante. La mobilità dovrà prevedere un minimo di 8 ore 
di attività didattica per settimana o periodo inferiore. 
 

6. MODALITÀ E CRITERI DI SELEZIONE 
 
La selezione viene effettuata da una Commissione Valutatrice nominata con Decreto del Rettore.  
La Commissione valuta la carriera accademica dei candidati, le attività proposte e il potenziale 
impatto della mobilità in termini di internazionalizzazione dell’Ateneo come indicato nella 
seguente tabella:  

 

Criterio Punteggio max 

Curriculum Vitae del candidato 30 PTI 

Programma delle attività di insegnamento proposto nel Mobility 
agreement 

30 PTI 

Pubblicazioni scientifiche sulle materie oggetto di insegnamento 
proposte nel Mobility Agreement 

20 PTI 

Inserimento delle attività di insegnamento previste nel quadro dei 
percorsi di studio dell’Ateneo partner (curricolari o seminariali) 

20 PTI 

 
I candidati devono soddisfare i requisiti linguistici previsti dal partner come indicato nell’Allegato 
A (salvo diversi accordi presi tra il docente e il referente dell’Ateneo ospitante).  
In caso di parità in graduatoria è data precedenza al candidato che non abbia beneficiato in 
passato di un contributo Erasmus+ per la mobilità. In caso di ulteriore parità prevale il candidato 
anagraficamente più giovane. 
 
In caso di attribuzione di ulteriori fondi o di fondi residui non assegnati per l’a.a. 2021/2022, si 
procederà all’assegnazione di borse di mobilità ai candidati collocati in posizione utile nella 
graduatoria di merito.   
 

7. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 

I docenti interessati a svolgere un periodo di mobilità all’estero devono presentare domanda 
inviando una e-mail all’indirizzo erasmus@unicampus.it entro e non oltre le ore 12.00 del 24 
novembre 2021 allegando: 

- il Mobility agreement5 Erasmus+ debitamente compilato in tutte le sue parti firmato e 
timbrato dal referente dell’Ateneo ospitante; 

- Curriculum Vitae (con evidenza delle pubblicazioni scientifiche sulle materie oggetto di 
insegnamento proposte nel Mobility agreement); 

- nulla osta alla mobilità da parte del/la Preside della Facoltà Dipartimentale di afferenza.  

                                                 
4 Si tenga presente che a ridosso delle sessioni d’esame e del periodo natalizio/estivo periodo estivo potrebbe non 
essere possibile lo svolgimento della mobilità a causa della consueta sospensione delle attività didattiche. 
5 scaricabile dal sito web d’Ateneo alla pagina dedicata al presente Bando. 

mailto:erasmus@unicampus.it


  
Allegato 1 al D.R. n. 501 del 21/10/2021 

5 di 8 
 

Le domande incomplete e/o pervenute all’Ufficio Relazioni Internazionali oltre suddetta 
scadenza non sono valutate dalla Commissione e pertanto escluse dalla graduatoria.  

 
L’Ufficio Relazioni internazionali si riserva il diritto di accettare, in via provvisoria, eventuali 
domande non corredate del Mobility agreement firmato e timbrato. In sostituzione, i candidati 
possono presentare una e-mail di conferma dello stesso da parte del referente dell’Ateneo 
ospitante. In questo caso è comunque obbligatorio presentare il Mobility agreement firmato e 
timbrato entro e non oltre le ore 12.00 del 2 dicembre 2021. In caso di mancata ricezione, la 
domanda è esclusa dalla graduatoria. 
 

8. OBBLIGHI DEL VINCITORE 
 
Oltre al Mobility Agreement, i vincitori di un posto di mobilità sono tenuti a: 

 sottoscrivere l’accordo di mobilità Erasmus+ prima della data di inizio del periodo 
all’estero; 

 compilare l’EU Survey ricevuto sul proprio indirizzo e-mail online al termine del periodo 
di mobilità previsto; 

 presentare eventuale documentazione giustificativa richiesta dall’Ufficio Relazioni 
Internazionali. 

 
9. TUTELA DEI DATI PERSONALI 

 
I dati personali dei candidati e dei partecipanti sono trattati dall’Università Campus Bio-Medico di 
Roma anche con procedura informatizzata dalla stessa Università al fine di gestire la procedura di 
cui al presente Bando, incluse le eventuali comunicazioni all’Agenzia Nazionale Erasmus+ e 
all’Università/struttura ospitante con sede sul territorio dell’Unione Europea. 
 

10. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
 
Per tutto quanto non indicato nel presente avviso si fa riferimento alla normativa comunitaria 
relativa al Programma Erasmus Plus, alle disposizioni impartite dall’Agenzia Nazionale Erasmus 
Plus e alla normativa nazionale in materia di dati personali (Decreto Legislativo 196/2003) e del 
GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
 
 

11. INFORMAZIONI 
 

Ufficio Relazioni Internazionali 
Via Álvaro del Portillo, 21 - 00128 – Roma 

Edificio Trapezio, piano 0 
 

Orari di apertura al pubblico: 
Lunedì e mercoledì dalle 10.30 alle 12.30 
Martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 

Sito internet: www.unicampus.it/internazionale/in-uscita/mobilita-docenti 
Telefono: +39 06 22541 8124-8887 

E-mail: erasmus@unicampus.it  
 

http://www.unicampus.it/internazionale/in-uscita/mobilita-docenti
mailto:erasmus@unicampus.it


  
Allegato 1 al D.R. n. 501 del 21/10/2021 

6 di 8 
 

Allegato A - Lista atenei partner UCBM 
 
Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia 
 

Ateneo e Codice Erasmus 
N. 

Posti 
Durata e ore 
di docenza 

Area di docenza Requisito linguistico 

Medical University – 
Plovdiv 
(BG PLOVDIV02) 

2 5 giorni, 8 ore 
Nursing and 
Midwifery Inglese B2 

2 7 giorni, 8 ore Medicine 

Heinrich Heine University 
Düsseldorf 
(D DUSSELD01) 

1 5 giorni, 8 ore Medicine Tedesco B2 

University of Würzburg 
(D WURZBUR01) 

1 
2-5 giorni, 8 

ore 

Medicine (& 
Psychiatry and 
Clinical 
Psychology) 

Verificare con l’Ateneo partner 

Universitat Internacional de 
Catalunya – UIC 
(E BARCELO24) 

1 5 giorni, 8 ore 
Nursing/ 
Medicine 

Spagnolo DELE B2 or other 
B2 official certificate. 
 
English B2 (TOEFL: paper 
based:550-computer based 213-
internet based 6,5; IELTS: 6,5; 
Cambridge, etc) 

Universidad de Castilla La 
Mancha 
(E CIUDA-R01) 

1 5 giorni, 8 ore Medicine Spagnolo B2 

Universidad de Murcia 
(E MURCIA 01) 

1 5 giorni, 8 ore Medicine Spagnolo B2 

Universidad de Navarra 
(E PAMPLON01) 

1 5 giorni, 8 ore Nursing Spagnolo B2 

3 

Da 
concordare 

con l’Ateneo 
partner 

Medicine Verificare con l’Ateneo partner 

Universidad Católica de 
Valencia 
(E  VALENCI11) 

1 5 giorni, 8 ore Physiotherapy 
Spagnolo o inglese B2 

1 5 giorni, 8 ore Medicine 

Université Claude Bernard 
Lyon 1 
(F LYON01) 

1 5 giorni, 8 ore Medicine Francese B2 

Institut de Formation en 
soins Infirmiers Saint Joseph 
Croix-Rouge française de 
Marseille 
(F TOULON20) 

3 5 giorni, 8 ore 
Nursing and 
Midwifery 

Francese B2 
Inglese B2 

University of Malta 
(MT MALTA 01) 

1 7 giorni, 8 ore Radiography Inglese B2 

NHL University of Applied 
Sciences 
(NL LEEUWAR01) 

2 2 giorni, 8 ore Nursing Inglese C1 

Universiteit Leiden 
(NL LEIDEN 01) 

1 5 giorni, 8 ore 
Biology and 
Biochemistry 

Inglese C1 

Jagiellonian University 
(PL KRAKOW01) 

1 5 giorni, 8 ore Medicine 
Polacco B2 o 
Inglese B2 



  
Allegato 1 al D.R. n. 501 del 21/10/2021 

7 di 8 
 

Ateneo e Codice Erasmus 
N. 

Posti 
Durata e ore 
di docenza 

Area di docenza Requisito linguistico 

Universitatea de Medicina si 
Farmacie din Craiova (RO 
CRAIOVA02) 

1 5 giorni, 8 ore Medicine Inglese B1 

Universitatea de Medicina si 
Farmacie Targu Mures 
(RO TARGU02) 

2 7 giorni, 8 ore Medicine Inglese B1 

University of Eastern 
Finland 
(SF KUOPIO12) 

1 7 giorni, 8 ore Medicine Finlandese B2 o Inglese B2 

Izmir University of 
Economics 
(TR IZMIR04) 

1 5 giorni, 8 ore Medicine Inglese B2 

 
 
 
Facoltà Dipartimentale di Ingegneria 
 

Ateneo e Codice Erasmus 
N. 

Posti 
Durata e ore 
di docenza 

Area di docenza Requisito linguistico 

Technische Universitat 
Wien 
(A WIEN02) 

1 5 giorni, 8 ore 
Biomedical 
engineering 

Tedesco B2 o Inglese B2 

University of Cyprus 
(CY NICOSIA01) 

1 5 giorni, 8 ore 
Electronics and 
Automation 

Inglese B2 

Georg-August Universität 
Göttingen 
(D GOTTING01) 

1 5 giorni, 8 ore Physics Tedesco C1 o Inglese C1 

Technische Universität 
München 
(D MUNCHEN02) 

1 7 giorni, 8 ore 
Electricity and 
Energy 

Inglese B2 

Universidad Miguel 
Hernandez de Elche 
(E ELCHE01) 

1 5 giorni, 8 ore 
Telecomunicazion
i 

Spagnolo B2 o Inglese B1 

Universidad Carlos III de 
Madrid 
(E MADRID14) 

1 5 giorni, 8 ore Engineering Spagnolo B2 

Unhiversidad Rey Juan 
Carlos 
(E MADRID26) 

2 5 giorni, 8 ore 

Engineering,  
Bioengineering, 
Electronics and 
communication, 
Computer Science  

Spagnolo B2 

Universidad de Malaga 
(E MALAGA01) 

1 5 giorni, 8 ore Engineering Spagnolo B2 

University of Coimbra 
(P COIMBRA01) 

3 8 giorni, 8 ore 
Electrical 
Engineering 

Portoghese o Inglese B2 

UTP University of Science 
and Technology 
(PL BYDGOSZ02) 

1 5 giorni, 8 ore Engineering  Polacco B1 o Inglese B2 



  
Allegato 1 al D.R. n. 501 del 21/10/2021 

8 di 8 
 

Warsaw University of 
Technology 
(PL WARSZAW02) 

2 5 giorni, 8 ore Engineering Inglese B2 

1 7 giorni, 8 ore 

Information and 
communication 
technologies, 
Electronics and 
automation, 
Medical diagnosis 
and treament 
technology 

Polacco B2 o Inglese B2 
 

 

University of Ljubljana 
(SI LJUBLJA01) 

5 2 giorni, 8 ore 
Electrical 
Engineering 

Sloveno o Inglese B2 

 
 
Facoltà Dipartimentale di Scienze e Tecnologie per l’Uomo e l’Ambiente 
 

Ateneo e Codice Erasmus 
N. 

Posti 
Durata e ore 
di docenza 

Area di docenza Requisito linguistico 

Artesis Plantijn Hogeschool 
Antwerpen 
(B ANTWERP62) 

1 

Durata da 
concordare 

con il 
Partner, 

minimo 8 ore 

Health Inglese B2 

Universidad de Murcia 
(E MURCIA 01) 

1 7 giorni, 8 ore 
Food Science and 
Human Nutrition 

Spagnolo B1 o Inglese B2 

Universidad de Navarra 
(E PAMPLON01) 

2 7 giorni, 8 ore 
Food Science and 
Human Nutrition 

Spagnolo B1 

Universidade da Coruña 
(E LA CORU01) 

2 

Durata da 
concordare 

con il 
Partner, 

minimo 8 ore 

Natural Science Spagnolo B2 o Inglese B2 

Universidad de la Laguna 
(E TENERIF01) 

2 7 giorni, 8 ore 
Food Science and 
Technology 
(Chemistry) 

Spagnolo B2 o Inglese B2 

Universidade de Vigo 
(E VIGO01) 

2 
10 giorni, 8 

ore 
Food processing Spagnolo B1 

THE HAGUE 
UNIVERSITY OF 
APPLIED SCIENCES 
(NL S-GRAVE13) 

2 5 giorni, 8 ore Nutrition Inglese C1 

Universidade do Porto 
(P PORTO02) 

2 7 giorni, 8 ore Nutrition Portoghese B2 o Inglese B2 

Izmir University of 
Economics 
(TR IZMIR04) 

1 
5 giorni min 

8 ore 
Health 
Management 

Inglese B2 

 
 


		2021-11-02T13:27:27+0000
	ROSSI ANDREA


		2021-11-02T13:37:52+0000
	ROSSI ANDREA


		2021-11-02T14:13:10+0000
	CALABRO' RAFFAELE


		2021-11-02T14:13:33+0000
	CALABRO' RAFFAELE




